ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 139/2021.                                                          Em, 15 de junho de 2021.

REQUER URGÊNCIA ESPECIAL E DISCUSSÃO ÚNICA

NAS COMISSÕES DE POLÍTICAS PÚBLICAS E DE

REDAÇÃO FINAL PARA OS PROJETOS DE LEI NºS 01,

30, 60, 103, 156 E 159 DE 2021.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

 Os Vereadores que este subscreve, em conformidade com o Artigo 88, alínea “c”, do

Regimento Interno, REQUEREM a Douta Mesa, na forma regimental, Urgência especial nas

Comissões de Políticas Públicas e de Redação Final para os Projetos de Lei nºs 01, 30, 60, 103,

156 E 159 DE 2021.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2021.

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

JUSTIFICATIVA:

       Os Projetos de Lei em referência, abaixo relacionados, dispõe sobre saúde e são

importantes no momento atual onde estamos enfrentando uma pandemia.

       Face à urgência e o interesse público que a matéria encerra, solicitamos a sua apreciação

em regime de urgência.

PROJETO DE LEI: 0001/2021 - VANDERSON BENTO

AUTORIZA O GOVERNO MUNICIPAL A COMPRAR VACINAS COM EFICÁCIA

COMPROVADA CONTRA O NOVO CORONAVÍRUS (COVID 19), APROVADAS PELA

ANVISA FORNECIDAS OU NÃO PELO PROGRAMA NACIONAL DE IMUNZAÇÕES, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI: 0030/2021 - VANDERSON BENTO

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE TRABALHADORES E TRABALHADORAS

DOMÉSTICAS E CUIDADORES E CUIDADORAS DE IDOSOS NA PRIMEIRA FASE DO

PLANO DE VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19, NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

PROJETO DE LEI: 0060/2021 - ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO

CRIA O NÚCLEO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAUDE NO MUNICÍPIO DE

CABO FRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 0103/2021 - ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO

OBRIGA OS HIPERMERCADOS, SUPERMERCADOS, ATACADOS E OS

ESTABELECIMENTOS SIMILARES A HIGIENIZAR OS CARRINHOS E OS CESTOS DE

COMPRAS DISPONIBILIZADOS AOS CLIENTES.

PROJETO DE LEI: 0156/2021 - VANDERSON BENTO

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DOS ENTREGADORES DE APLICATIVOS DO

MUNICÍPIO DE CABO FRIO NA PRIMEIRA FASE DO PLANO DE VACINAÇÃO

CONTRA A COVID-19 NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

PROJETO DE LEI: 0159/2021 - MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

ESTABELECE A PRESTAÇÃO DE CONTAS QUINZENAL DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL ACERCA DE RECEITAS E DESPESAS COM A PANDEMIA DO COVID-19

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Às Comissões de Políticas Públicas e de Redação Final para emitirem parecer conjunto.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2021.

1

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente

P A R E C E R  C O N J U N T O

            Analisando os Projetos de Lei nºs, 01, 30, 60, 103, 156 e 159 de 2021, as Comissões de

Políticas Públicas e de Redação Final opinam favoravelmente pelas suas aprovações.

Sala das Comissões, 15 de junho de 2021.

  _______________________________CPP

________________________________CPP

________________________________CPP

________________________________CPP

  _______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF

_______________________________CRF